



**Związek
Harcerstwa
Polskiego**

Biuletyn Szczepu Związku Harcerstwa Polskiego „Zielone Słońce”

nr 3, wiosna/lato 2017 r.

Druhny i druhowie, rodzice i przyjaciele Szczepu,

oto oddajemy w Wasze ręce ostatni, przedwakacyjny numer biuletynu. Mamy nadzieję, że spotkamy się na zbiórkach lub szkolnych korytarzach we wrześniu. Tymczasem życzymy pięknych wakacji, letniego odpoczynku i wielu urokliwych harcerskich szlaków. Szczep „Zielone Słońce” w lipcu wyrusza na obóz do nadmorskiego Ostrowa. Relacja z niego już w następnym numerze!

Czuwaj!

X Olimpiada Zimowa Drużyn Nieprzetartego Szlaku Chorągwi Krakowskiej ZHP

Już po raz dziesiąty niepełnosprawni harcerze z Chorągwi Krakowskiej ZHP spotkali się na Górze Chełm w Myślenicach, aby zmierzyć się w konkurencjach sportowych. Organizatorem imprezy i równocześnie sędzią głównym był phm. Piotr Magiera, instruktor Referatu Nieprzetartego Szlaku Chorągwi Krakowskiej.

Na olimpiadę zjechali harcerze z sześciu drużyn - dzieci i młodzież niepełnosprawna wzrokowo i intelektualnie (harcerze z Waganowic, Nowego Targu, Myślenic, Mielca oraz z dwóch środowisk krakowskich: ośrodków specjalnych przy ulicy Tynieckiej i Zamoyskiego) oraz wolontariusze z gimnazjum w Krzyszkowicach. Ogółem w imprezie wzięło udział 110 osób. Wykorzystując wspaniałe warunki pogodowe oraz teren, zorganizowano konkurencje sportowe, dające możliwość wykazania się wszystkim uczestnikom. Harcerze rywalizowali w zjazdach na sankach oraz ślizgaczach na czas, w rzutach do celu, wyścigach zaprzęgów, przeciąganiu liny. Wszystkie konkurencje przygotowane były profesjonalnie, dostosowane do niepełnosprawności poszczególnych uczestników. Każdy rywalizował indywidualnie, ale wyniki były brane pod uwagę również w klasyfikacji drużyn. Miło było patrzeć na roześmiane buzie dzieci, które pomimo wielu



Szczep ZHP „Zielone Słońce” im. Alka Dawidowskiego działający przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym dla Dzieci Niewidomych i Słabowidzących

Kontakt: ul. Tyniecka 6, 30-319 Kraków; telefon (do Ośrodka) 0-12 266-66-80;

e-mail: zielone.slonce@zhp.net.pl

Redakcja biuletynu: dh. Anna Żywioł; autorzy tekstów: dh. Anna Żywioł, pwd. Marta Szymańska, hm. Agnieszka Nawrocka, hm. Sabina Stan, harcerze i harcerki Szczepu „Zielone Słońce”

ograniczeń brały udział we wszystkich konkurencjach. Panowała fantastyczna, harcerska atmosfera. Doping słyszeli chyba wszyscy mieszkańcy Myślenic.

Każdy miał swój numer startowy, czuł się prawdziwym zawodnikiem. Wszyscy na te parę godzin zapomnieli o chorobach, ograniczeniach, dysfunkcjach - były dzieci i sędziowie, był sport i zabawa, była radość. Nie było lepszych czy gorszych. Każdy harcerz był zwycięzcą swoich słabości, dlatego każdy wyjechał ze złotym medalem na szyi, pamiątkową plaketką oraz dyplomem gratulacyjnym. Ci, którzy okazali się troszkę lepsi, otrzymali nagrody. Organizatorzy nie zapomnieli o posiłku regeneracyjnym na zakończenie zawodów. Olimpiada trwała 5 godzin, które minęły nie wiadomo kiedy. Drużyny rozjeżdżały się z obietnicą przyjazdu na następne sportowe spotkanie.

Patronat nad imprezą objął Starosta Myślenicki Józef Tomal, Burmistrz Myślenic Maciej Ostrowski, Przewodniczący Rady Gminy Myślenice Tomasz Wójtowicz.

Najlepsze wyniki wśród harcerzy „Zielonego Słońca” uzyskali:

- w zjazdach na sankach:

2 miejsce - Kacper Kamoń

- w rzutach do celu śnieżkami:

1 miejsce - Piotr Ignaciak

2 miejsce - Jesika Pajdak

3 miejsce - Anastazja Kawulok

hm. Agnieszka Nawrocka



Uczestnicy olimpiady w koszulkach startowych.

Konkurs o bohaterze Szczepu

Za nami konkurs wiedzy o bohaterze Szczepu Alku Dawidowskim i Akcji pod Arsenalem. Obył się w Sali gimnastycznej, 25 kwietnia 2017 roku. Zorganizowany został jako część zbiórki Szczepu i dał szansę wszystkim drużynom na rywalizację. Udział w nim stanowił kolejny etap zdobywania sprawności Alek. Przygotowane przez drużnę Anię Żywiol pytania dotyczyły cech bohaterów Akcji pod Arsenalem, trzeba było wykazać się znajomością dat i rozpoznać cytaty i fragmenty piosenek. Wszystkie drużyny przygotowały się do niego wspaniale, a wiedza suchów po prostu nas zdumiała!

dh Anna Żywiol
hm. Sabina Stan



Nagrodzeni w konkursie o bohaterze Szczepu wraz z przyznającą nagrody komendantką hm. Sabiną Stan.

Mityng lekkoatletyczny

Zuchy 10 Podgórskiej Gromady Zuchowej „Pomocne Łapki”, uczniowie klas 2 i 3 Szkoły Podstawowej Nr 73, 18 maja wzięli udział w Mityngu Lekkiej Atletyki Szkół Specjalnych, zorganizowanym przez Zespół Szkół Integracyjnych w Waganowicach, a odbywał się na stadionie sportowym w Słomnikach. Współzawodniczyli z kolegami z innych ośrodków w rzutach piłeczką palantową oraz biegach na 40 m. Rywalizacja była zażarta, a postawy wszystkich uczestników niezwykle sportowe. Bardzo wzruszającym momentem była dekoracja zwycięzców, gratulacje, otrzymywanie medali. Pomędzy startami był czas na gry i zabawy na boisku. Po zakończeniu części sportowej wszyscy zawodnicy zostali poczęstowani pyszną kiełbaską z grilla. Cieszymy się na kolejne spotkanie już za rok!

hm. Agnieszka Nawrocka



Dekoracja zwycięzców.

VII Wiosenny Rajd Nieprzetartego Szlaku Chorągwi Krakowskiej ZHP

Luboń po raz kolejny został zdobyty!

Harcerze Nieprzetartego Szlaku Chorągwi Krakowskiej już po raz siódmy pokonali trasę wiodącą na Górę Luboń Wielki (1022 m. n.p.m.) w Beskidzie Wyspowym. 7 czerwca wyruszyli niebieskim szlakiem z Naprawy, aby zejść potem do Rabki. Wybór trasy nie był przypadkowy. To właśnie na niej 59 lat temu narodziła się idea Nieprzetartego Szlaku – ruchu harcerskiego zajmującego się dziećmi z ośrodków specjalnych, domów opieki, sanatoriów, domów dziecka. Jego inicjatorką była hm. Maria Łyczko, ps. „Szara” – pedagog i sierżant podchorąży AK.

W wycieczce jak zawsze wzięli udział harcerze ze Szczepu „Zielone Słońce”. Podczas wędrówki musieli wykazać się znajomością zagadnień związanych z poprawnym pakowaniem plecaka, znajomością zasad bezpiecznego zachowania się na wycieczce czy też umiejętnościami radzenia sobie w trudnych sytuacjach na szlaku. To wszystko po to, by zdobyć sprawność harcerską „Łazik”.

hm. Agnieszka Nawrocka



Uczestnicy rajdu po zdobyciu szczytu.



Przed nami kolejny obóz. Dla tych, którzy jadą po raz pierwszy, a może przede wszystkim dla ich rodziców, przygotowaliśmy słowniczek harcerski. Zapraszamy do lektury!

biszkopt – żartobliwe określenie harcerza, który jest pierwszy raz na obozie.

dycha – potoczne określenie namiotu o podstawie 4x5 m i wysokości 2 m, zasadniczo przeznaczonego dla 10 osób, powszechnie używanego na obozach harcerskich.

iskierka przyjaźni – zwyczaj stosowany w harcerskim kręgu: prowadzący (np. drużynowy) puszcza „iskrę”, która polega na uściśnięciu dłoni osoby stojącej w kręgu obok osoby; po otrzymaniu „iskry” każda osoba musi uściśnąć dłoń kolejnej, w ten sposób „iskra” zatacza całe koło, wracając do prowadzącego; przekazywanie odbywa się w ciszy, czasami w momencie uściśnięcia dłoni wypowiada się harcerskie pozdrowienie „Czuwaj!”

kanadyjka – składane łóżko polowe z płótna rozciągniętego na drewnianym stelażu. Kanadyjka jest powszechnie wykorzystywana na obozach harcerskich i koloniach wychowawczych.

kangurka – nieprzemakalna kurtka z kapturem i kangurzą kieszenią na piersi, zakładana przez głowę.

kominek – forma podobna do ogniska, ale odbywająca się w pomieszczeniu zamkniętym, przy świecach.

krąg – obrzęd kończący harcerskie spotkanie, któremu towarzyszy obrzędowa pieśń.

kwaterka – grupa wykonująca podstawowe prace logistyczne na kilka dni przed rozpoczęciem obozu harcerskiego.

lilijka – tradycyjny symbol harcerski w kształcie lilii, noszony m.in. na nakryciu głowy.

Nieprzetarty Szlak – ruch w ZHP pracujący z dziećmi niepełnosprawnymi, sposób pracy z dziećmi niepełnosprawnymi w ZHP.

niezbędnik – zestaw turystyczny składający się z łyżki i widelca spiętych razem.

obrzędowość – przyjęta na określony czas (np. na okres obozu harcerskiego) konwencja zabawy, pomagająca w realizacji założonych celów wychowawczych.

piguła – potoczne określenie pielęgniarki, zwłaszcza na obozie harcerskim.

pionierka – pierwsze dni obozu harcerskiego przeznaczone na wykonanie wyposażenia obozowego; także określenie czynności wykonywania tego wyposażenia.

przrzeczenie harcerskie – najważniejszy dla harcerza, uroczysty obrzęd harcerski, podczas którego harcerz wypowiada słowa Przrzeczenia Harcerskiego i otrzymuje krzyż harcerski.

rogatywka – harcerskie nakrycie głowy z daszkiem i kwadratowym denkiem, do którego przypina się lilijkę.

sprawność harcerska – zdobyta i udowodniona działaniem umiejętność, którą harcerz potrafi się posłużyć w razie potrzeby; przyznanie sprawności jest uznaniem umiejętności harcerza w danej dziedzinie. Zdobyte sprawności harcerskie oznacza się kolorowymi okrągłymi emblematami na prawym rękawie munduru.

strażnik ognia – funkcja honorowa pełniona przez harcerza podczas ogniska harcerskiego; zadaniem strażnika ognia jest utrzymywanie ognia – tak aby ognisko nie zgasło.

śledź – drewniany lub metalowy klin wbijany w ziemię, o który zaczepia się napiętą linkę rozbitego namiotu.

warta – służba pełniona zwykle na obozie przez harcerzy, której celem jest pilnowanie terenu obozu. Warta honorowa – straż honorowa pełniona zazwyczaj podczas oficjalnych uroczystości, np. przy pomniku.

zapalka – rurka, zwykle aluminiowa, tworząca boczne rusztowanie namiotu dziesięcioosobowego.

zastęp – kilkusobowa grupa harcerzy, wykonująca razem zadania podczas zbiórki, rajdu i na obozie, której przewodzi zastępowy.



Szczep ZHP „Zielone Słońce” im. Alka Dawidowskiego działający przy Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym dla Dzieci Niewidomych i Słabowidzących

Kontakt: ul. Tyniecka 6, 30-319 Kraków; telefon (do Ośrodka) 0-12 266-66-80;

e-mail: zielone.slonce@zhp.net.pl

Redakcja biuletynu: dh. Anna Żywioł; autorzy tekstów: dh. Anna Żywioł, pwd. Marta Szymańska, hm. Agnieszka Nawrocka, hm. Sabina Stan, harcerze i harcerki Szczepu „Zielone Słońce”